
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 15,023 4,800 10,223

2.기타 교직원보수 10,223 0 10,223

1.교직원대체인건비 10,223 0 10,223

1.기간제교원인건비 10,223 0 10,223

1.기간제교원인건비 10,223 0 10,223
(성립전)기간제교원 성과상여금 : 

10,223,000원*1교=
10,223,000

2.학생복지/교육격차 해소 757,822 615,567 142,255

1.급식 관리 457,496 425,809 31,687

1.학교급식운영 457,496 425,809 31,687

2.급식재료구입비 393,715 362,028 31,687

1.급식용식재료비 393,715 362,028 31,687
(성립전)친환경농산물 : 170원*648명*100

일=
11,016,000

(성립전)친환경농산물 : 206,710원*100일= 20,671,000

2.보건관리 45,628 40,260 5,368

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,788 22,420 4,368

2.보건실운영 14,420 14,320 100

1.일반수용비 280 200 80 소모품구입 : 80,000원*1회= 80,000

2.운영수당 3,560 6,560 -3,000 성폭력예방교육비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.교육운영비 4,700 1,700 3,000 성폭력예방교육운영비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

5.비품구입비 220 200 20 비품(청소기)구입비 : 20,000원*1회= 20,000

3.흡연예방 금연실천학교 운영비(목) 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방교육 및 캠페인 : 

2,468,000원*1회=
2,468,000

(성립전)금연교실운영 및 홍보 : 32,000원

*1회=
32,000

4.코로나19 대비 방역물품 구입 지원(목)1,768 0 1,768

1.학생복지비 1,768 0 1,768 (성립전)방역물품 구입 : 176,800원*10종= 1,768,000

2.학교환경위생관리 18,840 17,840 1,000

1.먹는물관리 6,960 5,960 1,000

1.일반수용비 6,960 5,960 1,000
정수기 유지보수 및 렌탈비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

3.학생복지 254,698 149,498 105,200

1.교육복지우선 37,400 0 37,400
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1.교육복지사 인건비 2,200 0 2,200

1.무기계약직원인건비 2,200 0 2,200
(성립전)교육복지사 연장근로수당 : 

12,570원*175시간=
2,200,000

2.교육복지사업 운영비 35,200 0 35,200

1.일반수용비 600 0 600
(성립전)교육복지실 운영비 : 100,000원*6

회=
600,000

2.운영수당 3,178 0 3,178
(성립전)교사상담동아리 강사비 : 160,000

원*6회=
960,000

(성립전)마음숲,친구숲,행복숲 강사비 : 

369,600원*6회=
2,218,000

3.여비 700 0 700
(성립전)교육복지사 출장여비 : 10,000원

*70회=
700,000

4.교육운영비 29,702 0 29,702
(성립전)학생면담 및 가정방문 운영비 : 

20,000원*22회=
440,000

(성립전)학급 상담비 : 140,000원*8학급= 1,120,000

(성립전)학급프로그램 운영비 : 445,000원

*4회=
1,780,000

(성립전)마음숲 개인 및 집단상담비 : 

1,948,300원*6개=
11,690,000

(성립전)마음숲 운영비 : 691,000원*4회= 2,764,000

(성립전)사제동행 멘토링 활동비 : 

150,000원*7팀=
1,050,000

(성립전)친구숲 집단상담비 : 945,000원*4

회=
3,780,000

(성립전)친구숲 운영비 : 656,500원*4회= 2,626,000

(성립전)행복숲 운영비 : 296,800원*15회= 4,452,000

5.학생복지비 300 0 300 (성립전)긴급지원비 : 100,000원*3명= 300,000

6.목적사업업무추진비 720 0 720 (성립전)협의회비 : 80,000원*9회= 720,000

2.학생복지운영 217,298 149,498 67,800

4.학생교복구입 147,840 80,040 67,800

1.학생복지비 147,840 80,040 67,800
(성립전)학생교복구입비(목) : 300,000원

*226명=
67,800,000

3.기본적 교육활동 384,226 253,400 130,826

1.교과 활동 109,916 36,850 73,066

4.수학교과활동 6,400 400 6,000

2.수학나눔학교 운영비(목) 6,000 0 6,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)수학과 교직원 연수비 : 70,000원

*5명*1회=
350,000

2.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전)학습활동지원 및 행사 운영 : 

540,000원*10회=
5,400,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250 (성립전)협의회비 : 25,000원*5명*2회= 250,000
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7.예술교과활동 37,750 7,750 30,000

3.2020. 예술교과 현대화 지원비(목) 30,000 0 30,000

1.시설비 15,500 0 15,500
(성립전)음악실 환경개선공사 : 

15,500,000원*1회=
15,500,000

2.비품구입비 14,500 0 14,500
(성립전)책상 및 의자, 음향시스템 구입 :

 1,450,000원*10종=
14,500,000

8.외국어교과활동 38,966 1,900 37,066

2.외국어강사 37,566 500 37,066

1.기간제교원인건비 37,566 500 37,066 (성립전)월급여 : 27,360,000*1교= 27,360,000

(성립전)급식비 : 1,560,000원*1교= 1,560,000

(성립전)기관부담금 : 2,946,000원*1교= 2,946,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 4,200,000

원*1교=
4,200,000

(성립전)맞춤형복지비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

2.창의적 체험활동 229,970 182,150 47,820

1.자율활동 23,830 27,830 -4,000

4.체육대회 0 4,000 -4,000

1.교육운영비 0 4,000 -4,000 행사용품구입 : -4,000,000원= -4,000,000

2.현장체험학습활동 170,970 133,970 37,000

1.수학여행 110,280 73,280 37,000

3.교육운영비 105,900 68,900 37,000
(성립전)현장체험학습비(목) : 200,000원

*185명=
37,000,000

3.동아리활동 20,970 6,150 14,820

2.학교스포츠클럽활동 18,470 3,650 14,820

1.운영수당 7,320 1,200 6,120
(성립전)토요스포츠강사비(목) : 60,000원

*30주=
1,800,000

(성립전)강사비 : 4,320,000원*1교= 4,320,000

3.학생복지비 6,000 2,000 4,000 스포츠클럽운영비 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

4.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전)스포츠클럽활동시설이용료(목) 전자식 

스코어보드외 3종 구입 : 1,175,000원*4종=
4,700,000

1.진로체험활동 2,900 4,800 -1,900

1.운영수당 1,000 0 1,000 진로활동 강사비 : 100,000원*10시간= 1,000,000

2.교육운영비 1,900 4,800 -2,900
진로직업체험(진로캠프) 활동 : 

-2,900,000원=
-2,900,000

2.진로지도활동 11,300 9,400 1,900
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3.비품구입비 6,900 5,000 1,900 레이저 커팅기 구입 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

3.자유학기(년) 활동 44,340 34,400 9,940

1.자유학기(년)제활동 44,340 34,400 9,940

1.주제선택활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,024 0 1,024
꿈키움 프로젝트(목) 강사비 : 32,000원

*32시간=
1,024,000

2.학습준비물 476 0 476
꿈키움 프로젝트(목) 학습준비물 구입 : 

47,600원*10회=
476,000

3.자유학기(년)제 운영 지원(목) 8,440 0 8,440

1.교육운영비 8,040 0 8,040
(성립전)프로그램 준비 및 운영 : 402,000

원*20회=
8,040,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 400,000원*1회= 400,000

4.선택적 교육활동 98,959 44,080 54,879

2.교기육성 66,859 11,980 54,879

1.교기운영 66,859 11,980 54,879

2.태권도부운영 25,353 6,940 18,413

1.기간제직원인건비 16,353 1,440 14,913
(성립전)기본급 및 각종수당 : 13,568,000

원*1교=
13,568,000

(성립전)기관부담금 : 1,345,000원*1교= 1,345,000

2.교육운영비 9,000 5,500 3,500
(성립전)용품비 및 피복비(육성종목 운영

비(목)) : 500,000원*5회=
2,500,000

(성립전)대회출전 교통비(육성종목 교통비

(목)) : 50,000원*2명*10회=
1,000,000

3.역도부운영 22,406 4,840 17,566

1.기간제직원인건비 16,906 1,440 15,466
(성립전)기본급 및 각종수당 : 13,088,000

원*1교=
13,088,000

(성립전)기관부담금 : 1,203,000원*1교= 1,203,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금 : 1,175,000

원*1교=
1,175,000

2.교육운영비 5,500 3,400 2,100
(성립전)용품비 및 피복비(육성종목 운영

비(목)) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전)대회출전 교통비(육성종목 교통비

(목)) : 50,000원*2명*6회=
600,000

4.운동부 실내체력단련실 환경개선(목)18,900 0 18,900

1.비품구입비 18,900 0 18,900
(성립전)헬스기구 구입 : 2,100,000원*9종

=
18,900,000

5.교육활동 지원 98,381 73,601 24,780

1.교무업무 운영 27,261 24,561 2,700

1.교무학사운영 27,261 24,561 2,700
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4.입학식 및 졸업식 2,100 2,400 -300

1.교육운영비 2,100 2,400 -300 입학식 행사용품 : -300,000원= -300,000

9.학교혁신워크숍운영(목) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전)도서 구입 : 18,000원*60권= 1,080,000

(성립전)워크숍 활동 물품구입 : 260,000

원*2회=
520,000

(성립전)세미나실 대실료 : 400,000원*2회

=
800,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전)외부 초청 강사 수당 : 300,000원

*1회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)협의회 간식비 : 2,500원*60명*2

회=
300,000

2.연구학교 운영 3,000 0 3,000

1.연구학교운영 3,000 0 3,000

1.혁신학교운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전)도서 구입 : 15,000원*10권*4회= 600,000

(성립전)재료 구입 : 525,000원*4회= 2,100,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전)협의회비 : 75,000원*4회= 300,000

3.학습지원실 운영 29,490 24,200 5,290

2.정보화실운영 28,270 22,980 5,290

3.원격교육운영지원사업(목) 5,290 0 5,290

1.교육운영비 4,290 0 4,290
(성립전)온라인 수업 기자재 구입 : 

858,000원*5회=
4,290,000

2.기타자산취득비 1,000 0 1,000 (성립전)S/W구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

5.생활지도운영 30,630 16,840 13,790

1.학생생활상담지도 19,600 10,160 9,440

1.학생생활지도 운영 9,240 2,800 6,440

1.운영수당 5,290 0 5,290
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

5,290,000원*1교=
5,290,000

2.교육운영비 3,950 2,800 1,150 그린마일리지 운영비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

4.학업중단예방 중점학교 운영(목) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,976 0 2,976 (성립전)상담강사수당 : 32,000원*93시간= 2,976,000

2.교육운영비 24 0 24
(성립전)상담프로그램운영비 : 24,000원*1

회=
24,000

2.학교폭력예방 6,550 2,200 4,350
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교폭력관련연수지원 0 1,150 -1,150

1.운영수당 0 1,150 -1,150 학교폭력(성)예방강사료 : -1,150,000원= -1,150,000

3.학교폭력 예방교육 운영학교 운영비(목)5,500 0 5,500

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)교사학습공동체 운영비 : 100,000

원*3회=
300,000

2.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전)대체강사 인건비 : 25,000원*8시

간*18주=
3,600,000

3.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)어울림프로그램 운영 : 300,000원

*2회=
600,000

(성립전)학교폭력 예방활동 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

6.학교 일반운영 254,156 247,410 6,746

1.시설 장비 유지 104,832 106,832 -2,000

1.학교시설장비유지 104,832 106,832 -2,000

2.시설일반관리 22,000 24,000 -2,000

1.일반수용비 22,000 24,000 -2,000 소모품 구입 : -2,000,000원= -2,000,000

3.학교기관 운영 144,924 136,178 8,746

1.부서기본운영 64,276 65,840 -1,564

2.행정실운영 53,880 55,444 -1,564

1.일반수용비 18,630 20,494 -1,864 프린터토너 등 : -1,864,000원= -1,864,000

2.기타공공요금 550 250 300 재정보증보험료 : 300,000원*1회= 300,000

2.행정지원인력운용 80,648 70,338 10,310

1.행정(사무)실무사인건비 44,774 43,328 1,446

1.무기계약직원인건비 41,174 39,968 1,206 연봉 : 47,600원*10회= 476,000

근속수당 : 19,200원*10회= 192,000

연차수당 : 173,000원*1회= 173,000

퇴직금 : 365,000원*1회= 365,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,360 240 4대보험기관부담금 : 24,000원*10회= 240,000

2.사회복무요원인건비 7,246 0 7,246

1.기간제직원인건비 6,946 0 6,946 (성립전)봉급 : 419,830원*12개월= 5,038,000

(성립전)중식비 : 106,000원*12개월= 1,272,000

(성립전)교통비 : 53,000원*12개월= 636,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 0 300 (성립전)제복비 : 300,000원*1회= 300,000

3.경비원인건비 28,478 26,860 1,618

1.무기계약직원인건비 26,858 25,480 1,378 연차수당 : 1,199,000원*1회= 1,199,000

퇴직금 : 179,000원*1회= 179,000

3.무기계약직원법정부담금 1,320 1,080 240 4대보험기관부담금 : 24,000원*10회= 240,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

세출합계 1,610,567 1,240,858 369,709
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